accendisset, ut etiam per seipsum excubias in
civitate servaret « Aretæ regis. » Socer Herodis
erat Aretas. « Et per fenestram in sporta. » Nove-
rat dictum esse ut precemur ne incidamus in ten-
tationem ⁷¹: unde seipsum non injicit in tenta-
tiones, sed ubi humano quoque invento datur ef-
fugere, non detrectat. Nam seipsum prædicationi
servabat, ac salutis discipulorum magis curam
habebat, quam propriæ. Ideo etiam alibi dicit:
« Bonum esset mihi dissolvi et esse cum Christo ⁷²; »
cæterum manere in carne magis necessarium est
propter vos. » Σαργάνη funiculus est, altamen est
quoque et genus sportæ.

XII, 1-4. « Gloriari sane non expedit mihi, veniam
« enim ad visiones ac revelationes Domini. Novi
« hominem in Christo ante annos quatuordecim :
« an in corpore, nescio, an extra corpus nescio :
« Deus novit ; raptum hujusmodi in tertium usque
« cælum, et scio hujusmodi hominem, sive in
« corpore, sive extra corpus nescio, Deus novit ;
« raptum fuisse in paradysum, et audisse arcana
« verba quæ fas non sit homini loqui. »

« Gloriari sane expedit mihi. » Atqui multa su-
perius dixit, quomodo ergo nunc ait, « Non expedit
mihi ; » quoniam ad aliud gloriationis genus
veniebat, quod ipsum clarum redderet, nempe re-
velationum. Ait ergo : « Mihi hoc non expedit, »
ne me in arrogantiam extollat. Alio namque modo
quæ apud quemque manent, et quæ apud illos
efferruntur instare solent ; 694 non quod futurum
esset ut hoc ipsi contingeret. Minime ; sed nos
instruens, ut hujusmodi apud nos ipsos servemus,
quod narratio possit ad arrogantiam extollere. —
Alio modo. Hoc est, Gloriari vero in aliis quam in
his quæ infirmitatis meæ sunt, non expedit mihi.
Dixit enim paulo ante : « Si gloriari oportet, de
his quæ infirmitatis meæ sunt gloriabor. » Deinde
posito infirmitatis exemplo, subjungit consecutive
ad id quod dictum est, ac si dicat : Quæ vero non
sunt infirmitatis, sed magis sublimitatis et poten-
tiæ, de his, inquit, non expedit mihi gloriari.
Quomodo ergo etiam hæc dicis ? Nollem, inquit,
sed propter vestram salutem, etiam quæ nollè m
suscipio. Et considera quo pacto rem sapientissime
pertractet. Non tacet penitus, ut prosit, nec aperte
omnia exprimit, sed hoc unum : idque etiam obte-
gendo, ut jactantiam effugiat, licet necessitate tunc
propter pseudapostolos ingruente : nos instruens
per hoc, ne quidquam magni de nobis ipsos dica-
mus, etiam si verum sit, nisi multa necessitate.
« Non expedit mihi. » Aut ne quis majorem circa
me benevolentiam concipiat quam ego promereat,
quod in progressu his verbis dicit : « Ne quis de me
cogitet supra id quod videt esse me, aut quod
audit ex me. » Veniam enim ad visiones et reve-

⁷¹ Matth. vi, 13. ⁷² Philipp. i, 23.

lationes Domini. » Magna quidem est quam narrat revelatio, attamen cum multas dicere potuisset, unicum hanc dixit. Quod enim multas dicere potuisset, inferius patet : « Et ne excellentia, inquit, aut exuberantia revelationum extollerer » Propterea autem ipsam obscure posuit, ut ostenderet quod illam invitatus narraret. « Novi hominem in Christo. » Addidit in Christo, ne dicerent pseudapostoli (nihil autem non audebant) per dæmones fuisse sublevatum tanquam Simonem magum. « Ante annos quatuordecim. » Non intempestive tempus adjungitur, sed duplicem ob causam : tum ad ostendendum quod qui quatuordecim annos siluerat, ne nunc quidem narrasset nisi admodum coactus. Quoniam enim magnum quiddam esse videbantur pseudapostoli, omnesque ad se attrahebant : coactus est igitur ostendere quod illis major esset, ut suis sermonibus ipsos adhærere sibi persuaderet. Præterea ut innueret quod qui ante annos quatuordecim talia accipere meruerat, 695 qualis nunc erat post tantos perpeccos pro Christo labores ? « Sive in corpore. » Dictum illud, « Sive in corpore, nescio, sive extra corpus, nescio, » secundo repetit : non ita ut quis putare possit battalogum esse, et superflue de eodem raptu utrumque dicere, sed illud quidem de raptu ad cælos, hoc autem rursus de raptu inde ad paradysum. Quod si de eodem raptu poneret, nequaquam esset hoc superfluum. Rem enim admirandam et supernaturalem narrans, modum se ignorare perseveranter contendit. « Sive extra corpus nescio. » Modeste loquitur, suam non occultans ignorantiam. Licuis et enim de hoc tacere. « Et scio hujusmodi hominem. » Rapiebaturusque ad tertium cælum, et rursus in paradysum. Ad quid autem omnino raptus est ? Ne vel in hoc esset inferior cæteris apostolis, qui corporaliter cum Domino versati sunt « In paradysum. » Siquidem hujus loci nomen ubique admodum celebre erat : unde et latroni promissus erat « Arcana verba. » Fortassis enim nulli alii hominum præter Paulum concessum est hujusmodi audire. « Quæ fas non sit homini loqui. » Ubi sunt qui falso inscriptam Revelationem conscripserunt ?

XII, 5-9. « De hujusmodi homine gloriabor ; de me ipso vero non gloriabor, nisi super infirmitatibus meis. Nam si gloriari voluero, non ero insipiens ; veritatem enim dicam ; sed abstineo, ne quis de me cogitet supra id quod videt esse me, aut quod audit ex me. Et ne excellentia revelationum extollerer, datus fuit mihi stimulus in carne nuntius Satanæ, ut me colaphis cæderet ne extollerer. Super hoc ter Dominum rogavi, ut discederet a me, et dixit mihi : Sufficit tibi gratia mea, nam potentia mea per infirmitatem perficitur. Libentissime igitur gloriabor potius super infirmitatibus meis, ut inhabitet in me potentia Christi ».